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Obecność widocznych struktur barwnikowych w obrazach dermatosko-
powych daje pewien pogląd na rodzaj zmiany barwnikowej. Prace ba-
dawcze, w wyniku których powstał konsensus multimedialny w 2003 r., 

przyczyniły się do usystematyzowania i odpowiedniego sklasyfi kowania tego, co 
jest widoczne w dermatoskopach. Pierwszym etapem badania dermatoskopowe-
go powinno być rozróżnienie, czy zmiana barwnikowa należy do grupy wykwi-
tów niemelanocytowych, czy melanocytowych. W przypadku przyporządkowania 
zmiany barwnikowej do pierwszej grupy rozpoznanie należy ustalić bezpośrednio 
po ocenie dermatoskopowej. W przypadku zaszeregowania zmiany barwnikowej 
do grupy wykwitów melanocytowych w celu ustalenia dokładnego rozpoznania 
możemy posiłkować się zaproponowanymi algorytmami rozpoznawczymi oraz 
testami rozpoznawczymi. Umożliwiają one nie tylko rozpoznanie zmiany barw-
nikowej, lecz także określenie pewnego stopnia aktywności wykwitu, co powinno 
się przekładać na podjęcie decyzji o dalszej drodze postępowania.

Błędem rozpoznawczym jest zaszeregowanie zmiany barwnikowej do niewła-
ściwej grupy. Wydaje się to dość banalne, zważywszy, że część wykwitów nieme-
lanocytowych rozpoznaje się na podstawie cech klinicznych. Istnieją jednak wy-
kwity, w przypadku których obraz struktur barwnikowych nie jest tak oczywisty 
i już ten pierwszy etap badania może przysporzyć wiele trudności. W przypadku 
oceny zmian melanocytowych wydaje się, że różnicowanie w obrębie wykwitów 
o istotnych cechach aktywności (znamię atypowe, czerniak) oraz brak ustalenia 
precyzyjnego rozpoznania nie wpływają na dalsze losy pacjenta. Obecność cech 
dermatoskopowych wskazujących na złośliwość zmiany barwnikowej jest wystar-
czającym dowodem nakazującym chirurgiczne usunięcie wykwitu do dalszej dia-
gnostyki histopatologicznej.

Istnieje kilka zmian barwnikowych, w przypadku których obrazy dermatosko-
powe są tak charakterystyczne, że posługiwanie się algorytmami rozpoznawczymi 
odgrywa mniejszą rolę. Do tych wykwitów należą:

• znamię melanocytowe z przewagą ciałek barwnikowych;
• znamię melanocytowe skórne typu brodawkowatego;
• znamię Reeda;
• znamię melanocytowe wrodzone;
• znamię melanocytowe płaskie;
• znamię melanocytowe nawrotowe;
• plama soczewicowata siatkowata typu kropli atramentu.
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Zmiany melanocytowe zazwyczaj płaskie, w których widoczna jest siatka 
barwnikowa oraz inne struktury barwnikowe i naczyniowe, powinny zostać prze-
analizowane przy pomocy wiarygodnych metod pozwalających na zbliżenie się 
do ustalenia prawidłowego rozpoznania. Zatem badacze europejscy i australijscy 
zaproponowali kilka algorytmów rozpoznawczych, które przyczyniają się do pre-
cyzyjnej analizy zmian melanocytowych.

Algorytm CASH

Powyższy algorytm opiera się na analizie wzorów ułożenia barwnika. Hubert Pe-
hamberger w 1987 r. opisał klasyczną analizę struktur barwnikowych, które stały 
się punktem wyjścia do tworzenia kolejnych metod rozpoznawczych. Skrót CASH 
pochodzi od angielskich słów: color, architectural order, symmetry, homogeneity. 
Najważniejsze struktury barwnikowe widoczne w obrazie dermatoskopowym są 
podstawą do określenia charakterystycznego wzoru badanej zmiany melanocyto-
wej (tab. 4).

Tabela 4. 
Algorytm CASH

Wzór siatkowaty Znamię nabyte łączące, Clarka

Wzór globularny Znamię nabyte skórne, wrodzone

Wzór kostki brukowej Znamię nabyte skórne, wrodzone

Wzór homogenny Znamię błękitne

Wzór gwiezdnego wybuchu Znamię Reeda/Spitz

Wzór równoległy Znamię w lokalizacji akralnej, na błonach śluzowych

Wzór wieloelementowy Znamię atypowe, czerniak

Wzór naczyniowy Naczyniak, ziarniniak naczyniowy, rogowiak 
naczyniowy

Wzór niespecyfi czny Znamię nawrotowe, czerniak bezbarwnikowy, rak 
podstawnokomórkowy
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Jednym z najczęściej spotykanych wzorów jest siateczkowe ułożenie barwni-
ka. Pojawia się ono głównie w zmianach o podłożu melanocytowym. Wyjątkowo 
siatkę barwnikową spotykamy we włókniaku twardym. Rodzaj siatki barwniko-
wej, czyli jej konfi guracja i zabarwienie, wynika z aktywności oglądanej zmiany 
melanocytowej. Siatka barwnikowa dominuje w znamionach nabytych łączących 
i w znamionach Clarka (ryc. 56).

Innym wzorcem barwnikowym występującym w zmianach melanocytowych 
jest przeważająca obecność licznych ciałek barwnikowych. Ten wzór globularny 
pojawia się przeważnie w nabytych znamionach złożonych i znamionach wro-
dzonych. Nieregularność ułożenia ciałek barwnikowych świadczy o pewnym po-
budzeniu znamienia. Natomiast obwodowe umiejscowienie ciałek barwnikowych 
świadczy o tym, że znamię znajduje się w fazie wzrostu (ryc. 57).

Wzór typu kostki brukowej jest odmianą wzoru globularnego z tą różnicą, że 
ciałka barwnikowe nie są okrągłe, lecz wieloboczne. Najczęściej takie struktury 
barwnikowe spotykamy w znamionach wrodzonych, czasem skórnych (ryc. 58).

Ryc. 56
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Ryc. 57

Ryc. 58
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W znamionach melanocytowych, w których dochodzi do jednorodnego rozło-
żenia barwnika, mówimy o wzorze homogennym. Widoczna jest wówczas rozlana 
plama barwnika o kolorze brunatnawym, niebieskoszarym, szaroczarnym. Inne 
struktury barwnikowe nie powinny być widoczne. Typowym przykładem takiego 
wzoru jest znamię błękitne (ryc. 59).

Układ promienisty struktur barwnikowych bywa nazywany wzorem gwiezd-
nego wybuchu. To promieniste ułożenie smug barwnikowych jest typowe dla zna-
mienia Reeda oraz barwnikowego znamienia Spitz (ryc. 60).

Znamiona w lokalizacji akralnej oraz fragmenty znamion w obrębie błony ślu-
zowej narządów płciowych posiadają wzór równoległy ułożenia barwnika. Ob-
raz ten zależy od specyfi cznej budowy skóry w tych lokalizacjach. Istotną cechą 
smug barwnikowych w znamionach o umiejscowieniu akralnym jest rozmiesz-
czenie barwnika w stosunku do bruzdy naskórkowej i grzebienia naskórkowego. 
Barwnik ułożony w bruździe występuje w znamionach melanocytowych, nato-
miast barwnik umiejscowiony w obrębie grzebienia upoważnia do rozpoznania 
czerniaka (ryc. 61).

Ryc. 59
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